
平成27年 12月 29日（Dec 29, 2015）

                       ニュージーランド経済・金融概況

Economic Research Office 

概　　況

雇用・物価

国　際　収　支

金融・為替

Main Economic & Financial Indicators (New Zealand) 

・景気概観：ニュージーランド経済は底入れしつつある。
7-9月期の実質GDP成長率は前年比+2.3％と、前期（同
+2.4％）から小幅に伸びが鈍化した。産業別にみると、こ
れまでの牽引役であった建設業はゼロ成長にとどまり、鉱
業は原油安や資源価格の下落を受けて、マイナスに陥った。
他方、サービス業その他に含まれる観光業は、通貨安の恩
恵もあり、大幅に加速した。また、需要項目別には民間消
費が引き続き成長を押し上げたほか、低金利を受けた住宅
投資も伸びた。  
 こうしたなか、中銀は12月の会合で、今年4度目の利下
げを実施し、政策金利は再び過去最低水準の2.50％となっ
た。従来中銀は、経済の幅広い拡大を背景に、昨年7月ま
でに4会合連続で政策金利を引き上げたが、今年に入り、
低インフレが続くなか、その引き上げ分を全て巻き戻した。
中銀は2016年の経済について、輸出物価の上昇、企業景況
感の改善、低金利、移民の流入増加などを背景に、加速する
とみている。 

･雇用：労働市場は弱まっている。7-9月期の失業率は6.0％
と、昨年後半以降じりじりと上昇している。移民の増加も
背景にあるが、今年半ばにかけての景気減速を受けて、雇
用者数の伸びが鈍化している。 
 
･物価：インフレ圧力は弱い。7-9月期の消費者物価上昇率
は前年比+0.4％と、前期（同+0.4％）に続いて低い伸びにと
どまり、中銀目標（前年比+1-3％）の下限を4四半期連続
で下回った。ただし、原油価格の大幅な下落が主因であり、
この先中銀は、原油価格の下落効果の剥落やNZドル安によ
る貿易財価格の上昇を受けて、インフレ率は再び目標圏内
に上昇するとみている。 

・貿易：7-9月期の輸出は115.6億NZドル（前年比+6.7％）
と、5四半期ぶりのプラスに転じた。果物や牛肉などの輸出
が増加した。他方、輸入は中国や米国からが増加し、同
+6.7％と加速したため、貿易収支は▲29.6億NZドルと、赤
字幅が拡大した。 
 

・経常収支：7-9月期の経常収支は▲47.5億NZドルと、貿易

赤字の拡大を背景に、2四半期連続の赤字となった。 

･為替：NZドルは今年9月までの中銀の連続利下げを受けて
下落し、9月初には一時1NZドル=0.62米ドルと、約6年ぶり
の安値をつけた。その後、米国の9月の利上げ観測の後ろ倒
しや、NZ中銀が10月の理事会では政策金利を据え置いたこ
となどからNZドルは上昇傾向に転じた。また、12月10日の
中銀会合で追加利下げ打ち止めとの見方が伝わるとさらに
上昇し、足元では同0.68ドル近辺で推移している。  
(12/28:1NZ$=0.6847US$) 
 
･金利：中銀RBNZは12月の会合で、今年4度目の利下げを実

施し、政策金利は再び過去最低水準の2.50％となった。従

来中銀は、経済の幅広い拡大を背景に、昨年7月までに4会

合連続で政策金利を引き上げたが、今年に入り、低インフ

レが続くなか、その引き上げ分を全て巻き戻した。今後に

ついては、中銀は直近のNZドル高を「無益」として通貨安

を望む姿勢を示す一方で、オークランドの住宅価格上昇に

は懸念を示したことや、物価が原油価格のベース効果剥落

により来年初にも目標圏内に上昇するとみていることから、利

下げは打ち止めとの見方が広がっている。 
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１．年・四半期

2012 2013 2014 14-Q4 15-Q1 15-Q2 15-Q3

＊実質GDP成長率 （％） 2.6 2.4 3.7 0.9 0.2 0.3 0.9

（上:前期比,下:前年同期比） 4.1 3.0 2.4 2.3

＊小売売上高 70,019 72,728 75,621 19,273 19,535 19,595 19,860

（百万NZ＄） (3.5) (3.9) (4.0) (4.5) (5.3) (4.2) (4.6)

新築住宅建設許可高 5,003 6,499 7,849 2,141 1,916 2,035 2,309

（百万NZ＄） (31.0) (29.9) (20.8) (15.9) (7.5) (5.2) (16.0)

* 製造業営業収入 93,832 97,199 101,257 24,765 24,066 24,315 25,331

（百万NZ＄） (▲0.3) (3.6) (4.2) (▲3.5) (▲7.1) (▲5.0) (1.3)

＊失業率　   　　　（％） 6.9 6.2 5.8 5.7 5.8 5.9 6.0

労働コスト指数 1,059 1,077 1,094 1,102 1,105 1,110 1,114

（2001Jun=1000） (1.9) (1.7) (1.6) (1.8) (1.7) (1.6) (1.6)

生産者物価指数（産出） 1,031 1,053 1,065 1,057 1,048 1,046 1,060

（2010Dec=1000） (0.2) (2.2) (1.1) (▲0.8) (▲2.5) (▲2.2) (0.2)

消費者物価指数 1,168 1,181 1,196 1,197 1,195 1,200 1,204

（2006Jun=1000） (1.1) (1.1) (1.2) (0.8) (0.3) (0.4) (0.4)

輸　出（FOB） 46,064 48,044 50,075 12,453 12,473 12,636 11,556

（百万NZ＄） (▲3.4) (4.3) (4.2) (▲7.3) (▲8.5) (▲3.9) (6.7)

輸　入（CIF） 47,219 48,360 51,258 13,828 11,676 12,267 14,516

 　  （　 〃　　） (0.7) (2.4) (6.0) (6.7) (0.3) (0.7) (6.7)

貿易収支  　  （　　〃　　） ▲1,155 ▲317 ▲1,183 ▲1,375 797 369 ▲2,961

経常収支    　（　　〃　　） ▲8,470 ▲7,167 ▲7,464 ▲3,001 821 ▲1,174 ▲4,749

◎対外準備 （百万US＄） 17,583 16,318 15,861 15,861 18,509 18,061 14,923

◎政策金利（OCR） 2.50 2.50 3.50 3.50 3.50 3.25 2.75

◎マネー・サプライ（M3） 253,627 266,397 283,086 283,086 290,089 296,324 299,230

（百万NZ＄） (6.0) (5.0) (6.3) (6.3) (8.3) (9.5) (8.5)

◎90日物BA利回り （％） 2.65 2.84 3.67 3.67 3.63 3.27 2.86

◎３カ月物TB利回り （％） 2.50 3.40 3.40 3.49 3.03 2.61

◎10年物国債利回り （％） 3.52 4.72 3.67 3.67 3.23 3.63 3.28

◎株価指数（浮動株50） 4,066.5 4,737.0 5,568.3 5,568.3 5,834.0 5,727.0 5,593.4

◎為替相場（U$/NZ$） 0.8288 0.8214 0.7797 0.7797 0.7470 0.6765 0.6399

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）
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２．月次

15/3 15/4 15/5 15/6 15/7 15/8 15/9 15/10 15/11

＊実質GDP成長率 （％） 0.2 0.3 0.9

　(上:前期比,下:前年同期比) 3.0 2.4 2.3

＊小売売上高 19,535 19,595 19,860

（百万NZ＄） (5.3) (4.2) (4.6)

新築住宅建設許可高 757 632 714 689 828 726 755 757

（百万NZ＄） (16.9) (3.3) (3.3) (9.0) (14.5) (15.4) (18.2) (4.9)

製造業営業収入 24,066 24,315 25,331

（百万NZ＄） ▲7.1 ▲5.0 1.3

＊失業率　   　　　(%) 5.8 5.9 6.0

労働コスト指数 1,105 1,110 1,114

（2001Jun=1000） 1.7 1.6 1.6

生産者物価指数（産出） 1,048 1,046 1,060

（2010Dec=1000） ▲2.5 ▲2.2 0.2

消費者物価指数 1,195 1,200 1,204

（2006Jun=1000） (0.3) (0.4) (0.4)

輸　出（FOB） 4,905 4,134 4,354 4,148 4,169 3,710 3,677 3,813 4,081

（百万NZ＄） (▲2.5) (▲6.2) (▲4.8) (▲0.6) (13.1) (5.0) (1.7) (▲4.9) (1.0)

輸　入（CIF） 4,244 3,950 3,987 4,330 4,899 4,800 4,817 4,718 4,859

（百万NZ＄） (2.8) (0.3) (▲7.5) (10.0) (5.9) (20.1) (▲3.2) (▲3.8) (12.4)

貿易収支    （　〃　） 661 184 367 ▲182 ▲730 ▲1,090 ▲1,140 ▲905 ▲779

経常収支    （　〃　） 821 ▲1,174 ▲4,749

◎対外準備 （百万US＄） 18,509 17,813 18,721 18,061 16,681 17,025 14,923 15,617

◎政策金利（OCR） 3.50 3.50 3.50 3.25 3.00 3.00 2.75 2.75 2.75

◎マネー・サプライ（M3） 290,089 292,225 292,279 296,324 298,155 298,746 299,230 298,246 303,990

（百万NZ＄） (8.3) (7.7) (8.1) (9.5) (9.3) (9.0) (8.5) (7.7) (8.4)

◎90日物BA利回り （％） 3.63 3.64 3.46 3.27 3.10 2.93 2.86 2.96 2.85

◎３カ月物TB利回り （％） 3.49 3.39 3.21 3.03 2.74 2.75 2.61 2.62 2.61

◎10年物国債利回り （％） 3.23 3.45 3.63 3.63 3.35 3.22 3.28 3.30 3.54

◎株価指数（浮動株50） 5,834.0 5,791.3 5,844.9 5,727.0 5,921.0 5,656.2 5,593.4 5,986.4 6,100.2

◎為替相場（U$/NZ$） 0.7470 0.7617 0.7107 0.6765 0.6592 0.6340 0.6399 0.6778 0.6584

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）
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（照会先：経済調査室　大幸　雅代　masayo_taiko@mufg.jp）

  当資料は情報提供のみを目的として作成されたものであり、金融商品の売買や投資など何らかの行動を勧誘するものではありません。ご利用に

関しては、すべてお客様御自身でご判断下さいますよう、宜しくお願い申し上げます。当資料は信頼できると思われる情報に基づいて作成されて

いますが、当室はその正確性を保証するものではありません。内容は予告なしに変更することがありますので、予めご了承下さい。また、当資料
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- 3 -


